
「ご入学・ご進級おめでとうございます！」 

校長 白井 貴

 

例年より早く開花した学校の桜。皆さんの新年度のスタートを桜吹雪で迎えてい

ます。 

養護学校の生徒の皆さん、ご入学・ご進級おめでとうございます。 

私は４月に着任いたしました校長の白井貴です。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 さて、本日、入学式が行われ、フレッシュな新入生を迎えることができました。

新入生は緊張しながらも、目を輝かせ、しっかりと返事をするなど、新たなスター

トへの意気込みを感じました。これで、令和５年度の養護学校のメンバーがそろ

い、中学部６３名、高等部１６１名、総勢２２４名でのスタートとなりました。 

 令和５年度のスタートにあたり、皆さんにはぜひ、今年度の目標を立ててもらい

たいです。どんな目標がいいでしょうか？「いい目標」を立てるには、今の自分を

知ることが大切です。どんなに努力しても達成できないレベルもあれば、努力なし

でもできてしまうレベルもあるでしょう。今の自分のもっている力を知り、性格を

知り、そこから精いっぱいがんばれば達成できるレベルの目標を見つけましょう。

「いい目標」を見つけるのは、そんなに簡単ではありませんが、目標があるから、

努力ができ、努力するから、成長していくのです。少し時間をかけてもいいので

「いい目標」を立て、それにチャレンジし、この１年で皆さんが大きく成長するこ

とを期待しています。 

 保護者の皆様、コロナもようやく収束に向かい、いわゆる「新しい生活様式」も

緩和される方向ですが、私たちは生徒一人一人の気持ちに寄り添いながら、指導・

支援に努めてまいります。 

そして、今年度も新しい教職員を迎え、総勢１２７名で「自立を促し、社会で生

き抜く力を育成する」を学校経営方針に努めてまいりますので、昨年度に引き続

き、ご支援ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

  

 やまばと 

学校だより No.１ 

千葉市立養護学校 
千葉市若葉区大宮町１０６６の１ 

℡ ０４３（２６５）９２９３ 

令和５年４月７日（金）発行 



式 辞 

  
 春の花が咲き誇るこのよき日、保護者の皆様方のご臨席をいただき、こ
のように、令和５年度入学式を挙行できますことに、厚くお礼申し上げま
す。 
 
 さて、中学部１４名、高等部５４名の新入生の皆さん、ご入学おめでと
うございます。皆さんのご入学を心よりお祝いいたします。 
 
先程、皆さんの名前を呼ぶ「呼名」がありましたが、一人一人、これか

らの学校生活に希望を持って、元気にスタートしようとする気持ちが伝
わってきました。大変うれしく、また、頼もしく思いました。 
 
そして、教室から皆さんの様子を見守っている二年生、三年生の先輩た

ちも、皆さんの入学を心待ちにしていました。 
皆さんと一緒に、早く勉強したい、話をして仲良くなりたい、と思って

いることでしょう。一日も早く学校に慣れ、友達や先生と親しくなり、毎
日元気に登校することを願っています。  

 
困ったことがあったら、いつでも先生方、そして、頼りになる先輩方に

相談してください。それぞれが、目標をもち努力して、自分の力を伸ばし
ていくことを期待しています。 
 
 本校は、学校教育目標を「自立を促し、社会で生き抜く力を育成する」
とし、中学部では、生活自立のための基礎づくりを、また高等部では、「コ
ース制」の更なる充実と推進を図るための実践に努力しております。 
 
また、保護者の皆様のご協力はもとより、関係する機関や団体の方々、

地域の方々が、生徒の学校生活や学校教育を支えて下さっております。 
 次に、保護者の皆様、お子様のご入学まことにおめでとうございます。
これから、私ども職員一同、微力ながら精一杯日々の指導に努めてまいり
ます。 
 
ご心配がありましたら、ぜひ学校に相談していただき、また、ご意見を

頂戴できれば幸いです。 
 
 結びに、生徒たちへのよりよい教育のために、保護者の皆様に、ご理解、
お力添えをいただくことをお願い申し上げ、式辞といたします。 
   

令和５年４月７日 
                 千葉市立養護学校長 白井 貴 
 


